Муниципальное автономное общеобразовательное
учреждение средняя общеобразовательная

школа № 1 имени Н.И. Кондратенко

П Р И К А З
«26» октября 2022 г. № 758/1

ст-ца Кущёвская

Об организации работы по повышению
функциональной грамотности на 2022-2023 учебный год.

В рамках реализации национального проекта «Образование», в целях
реализации комплекса мер, направленных на формирование функциональной
грамотности обучающихся; в соответствии с приказом Управления
образования администрации Муниципального образования Кущевский район
№ 1415 от 26 октября 2022 года «Об организации работы по повышению
функциональной грамотности в образовательных организациях Кущёвского
района», п р и к а з ы в а ю:

1. Назначить ответственными за вопросы формирования
функциональной грамотности обучающихся в МАОУ СОШ № 1 им. Н.И.
Кондратенко Лелькину Елену Вячеславовну учителя МАОУ СОШ №1 им. Н.
И. Кондратенко и учителей, участвующих в формировании функциональной
грамотности обучающихся школы в 2022-2023 учебном году (Приложение 1).

2. Утвердить План мероприятий, направленных на формирование и
оценку функциональной грамотности обучающихся в МАОУ СОШ № 1 им.
Н.И. Кондратенко (Приложение 2).

3. Организовать работу по формированию функциональной
грамотности в МАОУ СОШ №1 им. Н.И. Кондратенко, выполнения заданий
на платформе Российской электронной школы согласно графика.
(Приложение 3).

4. Учителям:
- внедрить в образовательный процесс банк заданий для оценки

функциональной грамотности обучающихся, разработанных ФГБНУ
«Институт стратегического развития образования Российской академии
образования»;

- проводить на постоянной основе информационно-просветительскую
работу с родительской общественностью по вопросам развития
функциональной грамотности обучающихся.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя директора по УВР Бондаренко Л.В.

Директор МАОУ СОШ№ 1
им. Н.И.Кондратенко И.И.Карякина

С приказом ознакомлены и согласны:

Приложение 1
к приказу № 758/1 от 26.10.2022 г.

Список учителей, участвующих в формировании функциональной грамотности
обучающихся 5-9 классов школы в 2022-2023 учебном году.

1. Агулина Анна Валентиновна
2. Костенко Надежда Сергеевна
3. Карякина Ирина Ивановна
4. Белашов Виталий Александрович
5. Софронова Ирина Виталиевна
6. Носачева Наталья Владимировна.
7. Филоненко Юлия Николаевна
8. Бондаренко Лилия Владимировна
9. Королева Надежда Викторовна
10. Ткачева Наталья Евгеньевна
11. Лелькина Елена Вячеславовна
12. Костюк Александра Сергеевна
13. Сердинов Анатолий Германович
14. Тутик Ирина Владимировна.
15. Аблемитова Светлана Павловна
16. Федосеенко Ольга Николаевна
17. Максимец Татьяна Сергеевна
18. Смирнова Светлана Николаевна
19. Кашкаха Наталья Васильевна
20. Соловьева Татьяна Степановна
21. Базыльская Жанна Алексеевна
22. Кащеева Анна Константиновна
23. Федосеенко Ольга Николаевна
24. Ходыч Екатерина Викторовна

Приложение 2
к приказу № 758/1 от 26.10.2022 г.

План мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся в МАОУ
СОШ№ 1 им. Н.И.Кондратенко на 2022-2023 учебный год

№ п/п Мероприятие Ответственный
исполнитель

Срок реализации Планируемый
результат

1. Организационно - управленческая деятельность

1.1 Назначение лиц, ответственных за вопросы
формирования функциональной грамотности
обучающихся в МАОУ СОШ №1 им. Н.И.Кондратенко

Бондаренко Л.В.,
зам.дир по УВР

до 28 октября 2022 г Приказ о назначении
ответственных лиц

1.2 Разработка и утверждение плана мероприятий,
направленных на формирование и оценку функциональной
грамотности обучающихся на 2022 - 2023 учебный год

Лелькина Е.В. –
ответственный за
формирование
функциональной
грамотности

До 1 ноября 2022
года

План мероприятий

1.3 Участие в цикле родительских собраний по вопросам
функциональной грамотности

администрация
школы

По
отдельному
графику

широкое освещения
вопросов функциональной
грамотности

2. Работа с педагогами и образовательными организациями

2.1 Участие в реализации дополнительной профессиональной
программы повышения квалификации
"Совершенствование профессиональных компетенций
педагогов в области технологий формирования
функциональной грамотности обучающихся"

педагогические
работники

2022-2023 учебный
год

повышение
предметно
методологической
компетентности
педагогических
работников

2.2 Конкурс для педагогов – «Лучший урок по формированию
функциональной грамотности обучающихся»;

педагогические
работники

До 31.03. 2023 повышение
компетенции педагогов по
креативному мышлению с
опорой на отработку
практических навыков
формирования и оценки
функциональной
грамотности

2.3 Участие в деловой игре «Дружим с финансами» педагогические
работники

Декабрь 2022 повышение
предметнометодологической
компетентности
педагогических работников в
вопросах формирования и
оценивания функциональной
грамотности

2.4 Участие в научно-практической конференции
«Филологическое образование Краснодарского края: опыт,
проблемы и перспективы»

педагогические
работники

по отдельному
графику

развитие практических
навыков формирования и
оценивания заданий по
функциональной
грамотности

2.5 Участие в обучающем семинаре «Формирование
проектной компетенции»

педагогические
работники

по отдельному
графику

развитие практических
навыков формирования и
оценивания заданий по
функциональной
грамотности

2.6 Для педагогов «конкурс видеороликов «Формирование
функциональной грамотности на уроках и внеурочной
деятельности»;

педагогические
работники

1 – 25.02.23 выявление лучших практик
формирования и оценки
функциональной
грамотности по
направлениям

2.7 Участие в конкурсе ОО Кущевского района по пропаганде
чтения среди обучающихся в рамках Международного
месячника школьных библиотек

Библиотекарь школы Ноябрь 2022 г представление лучших
практик по формированию
читательской компетенции
на уроках филологического
цикла и внеурочной
деятельности

2.8 Методический семинар-практикум для ответственных в
ОО за методическую работу «Проблемы формирования
функциональной грамотности у школьников, в учебном
процессе»

Ответственный за
методическую
работу

24 ноября 2022 г транслирование
практического опыта в
рамках урочной и
внеурочной деятельности

2.9 Участие в совещании с заместителями директоров по УВР
по использованию Банка заданий, проверке
диагностических работ педагогами

администрация
школы

2 раза в год активизация использования
Банка заданий

3. Работа с обучающимися
3.1 Мониторинг результатов выполнения заданий на

платформе Российской электронной школы (далее -
РЭШ)

Учащиеся, учителя
5-9 классов.

ноябрь 2022 г., по
апрель 2023 г.

внедрение банка заданий по
функциональной
грамотности

3.2 Для обучающихся 10 классов – тестирование по
финансовой грамотности.

Учащиеся 10-х
классов

22.12.2022 повышение финансовой
грамотности учащихся.

3.3 Олимпиады:
- участие обучающихся ОО в федеральных,
региональных и муниципальных олимпиадах по
формированию функциональной грамотности

Не менее 50% от
общего числа
учащихся

В течение учебного
года

равный доступ к
финансовым знаниям,
повышение финансовой
грамотности учащихся.

3.4 Для обучающихся - конкурс проектов под девизом
«Знания в жизнь», направленный на овладение
обучающимися системой ключевых компетенций,
позволяющих эффективно применять усвоенные знания в
практической ситуации и в процессе социальной
адаптации;

педагогические
работники,
учащиеся

31.03.2023 равный доступ к
финансовым знаниям,
повышение финансовой
грамотности учащихся.

3.5 Участие в проекте Банка России "Онлайн- уроки
финансовой грамотности"

педагогические
работники,
учащиеся

сентябрь-
декабрь
январь-апрель,

повышение финансовой
грамотности

Приложение 3
к приказу № 758/1 от 26.10.2022 г.

График
Мероприятий по формированию и оценке функциональной

грамотности обучающихся МАОУ СОШ№ 1 имени Н.И. Кондратенко в 2022-2023 учебный год

№
п/п Мероприятия Сроки Исполнители

Читательская грамотность

9-А
9-Б
5-Г

ноябрь
Кащеева А.К.
Агулина А.В.

Базыльская Ж.А
9-В
5-Б
6-А

декабрь
Аблемитова С. П
Агулина А.В.

Федосеенко О.Н.
5-А
6-Б
7-Б

январь
Аблемитова С.
Ходыч Е.В.

Базыльская Ж.А.
5-В
6-Г
7-А

февраль
Кащеева А.К
Агулина А.В
Аблемитова С

6-В
7-В
8-А

март
Ходыч

Базыльская Ж.А
Федосеенко О.Н.

8-Б
8-В
7-Г

апрель
Аблемитова С.П.
Кащеева А.К

Федосеенко О.Н

Математическая грамотность
9-В
5-Б
6-Г

ноябрь
Тутик И.В.

Костенко Н.С.
Соловьева Т.С

5-В
6-В
7-Б
8-А

декабрь

Кашкаха Н.В.
Соловьева Т.С
Кашкаха Н.В
Костюк А.С

9-А
9-Б
6-А
5-Г

январь

Костенко Н.С
Костюк А.С
Тутик И.В

Белашов В.А.
8-Б
5-А
8-В

февраль
Костюк А.С
Тутик И.В

Соловьева Т.С
7-А
7-Г март Соловьева Т.С

Костенко Н.С.
7-В
6-Б апрель Кашкаха Н.В

Тутик И.В

Естественнонаучная
грамотность

8-А
7-А
6-В
8-Б

ноябрь

Бондаренко Л.В
Филоненко Ю.Н.
Смирнова С.Н
Носачева Н.В

5-А
5-Г
8-В

декабрь
Филоненко Ю.Н
Смирнова С.Н
Носачева Н.В

9-В
7-В
7-Г

январь
Носачева Н.В

Филоненко Ю.Н
Смирнова С.Н

9-А
5-Б
6-Б

февраль
Носачева Н.В

Филоненко Ю.Н
Смирнова С.Н

9-Б март Носачева Н.В

5-В
7-Б

Филоненко Ю.Н
Смирнова С.Н

6-Г
6-А апрель Филоненко Ю.Н

Смирнова С.Н

Финансовая грамотность

5-В
6-А
7- Б
8-Б

ноябрь

Лелькина Е.В
Лелькина Е.В
Лелькина Е.В
Лелькина Е.В

9-А
9-Б
7-А
6-Б
6-А

декабрь

Софронова И.В
Сердинов А.Г
Лелькина Е.В
Лелькина Е.В
Лелькина Е.В

9-В
5-Б
6-В
6-Г

январь

Сердинов А.Г
Лелькина Е.В
Лелькина Е.В
Лелькина Е.В

7-В
7-Г
8-А

февраль

Лелькина Е.В
Лелькина Е.В
Лелькина Е.В

5-А
8-В
5-Г

март
Лелькина Е.В
Лелькина Е.В
Лелькина Е.В

Директор МАОУ СОШ№ 1
им. Н.И. Кондратенко И.И.Карякина